
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA HORA CONSULT -
REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA LTDA, EM DECORRÊNCIA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2021, CARTA
CONVITE Nº 001/2021, NA FORMA ABAIXO ADUZIDA:               

Por este instrumento, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, pessoa jurídica de direito público, entidade da
Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ sob o Nº
02.899.512/0001-67, neste ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS,
Defensor Público, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob Nº 041.053.664-40, portador da Cédula de Identidade Nº 6.333.419, expedida
pela SSP/PE, domiciliado nesta capital, e pelo 1º Subdefensor Público-Geral Institucional e Administrativo, Dr. CLODOALDO BATISTA
DE SOUSA, Defensor Público, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob Nº 981.161.694-91, portador da Cédula de Identidade Nº
2001002149264, expedida pela SSP/CE, domiciliado nesta capital, daqui por diante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de
outro lado, a empresa HORA CONSULT - REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
06.889.058/0001-14, constituída legalmente por contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº
2620.145.653-5, com sede na Avenida Paulista, Nº1765, Edifício Scarpa, Conjunto Nº 71 e 72, CV. 7135, Bela Vista, São Paulo, SP, CEP.:
01.311-200, com endereço eletrônico: adrian@horaconsult.com.br, telefone: (11) 99343 - 9227, neste ato, representada por seu sócio-
administrador, o senhor ADRIAN LIMA DA HORA, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, administrador de empresas,portador
da Cédula de Identidade Profissional Nº 3789, emitida pelo Conselho Regional de Administração da 4ª Região, inscrito no CPF/MF sob o
Nº 372.365.394-49, domiciliado no mesmo endereço da empresa supracitada, nos termos da 9ª Alteração do Contrato Social, datada de 21
de março de 2022, registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP - sob o Nº 202.290/22-0, em 19 de abril de 2022,
doravante designada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo, proveniente do Processo Licitatório Nº 021/2021,
autuado por Carta Convite Nº 001/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Alteração Qualitativa do Contrato de Assessoramento na Realização do Planejamento
Estratégico das Ações de Tecnologia da Informação para inclusão do Planejamento Estratégico de toda a Defensoria Pública do
Estado de Pernambuco, bem como o Acréscimo em 25% (Vinte e Cinco por cento) do valor inicialmente contratado, com base
permissiva constante na legislação específica aplicável, haja vista a necessidade e conveniência administrativas.     

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES.

Com o supracitado acréscimo, o valor do presente contrato passará do importe de R$ 9.531,05 (Nove Mil, Quinhentos e Trinta e Um
Reais e Cinco Centavos) mensal, perfazendo um valor anual de R$ 114.372,60 (Cento e Quatorze Mil, Trezentos e Setenta e Dois Reais e
Sessenta Centavos) para o importe de R$ 11.913,81 (Onze Mil, Novecentos e Treze Reais e Oitenta e Um Centavos) mensal, perfazendo
um importe anual de R$ 142.965,72 (Cento e Quarenta e Dois Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco Reais e Setenta e Dois Centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA.

Tendo em vista o Despacho Nº 031/2023, (Processo SEI Nº 2500000021.000158/2023-49), da Coordenadoria de Planejamento e Gestão da
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, bem como o interesse público demonstrado no referido despacho,  a alteração qualitativa e o
acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento) tem como base legal a seção III - Da Alteração dos Contratos, art. 65, da Lei Nº 8.666/1993.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

O prazo de vigência deste instrumento terá início a contar de 01/02/2023 e término em 30/04/2023, podendo ser prorrogado mediante a
celebração de Termo Aditivo, conforme o inciso II do Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.

Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.3193.0000.0500000000.3.3.90.40.

Nº e Data de Empenho: 2023NE000097, de 02 de Janeiro de 2023.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO.

Permanecem ratificadas todas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato de origem ora aditado, e que não foram

SEI/GOVPE - 32995696 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 3 13/02/2023 14:52



expressamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Recife, 01 de Fevereiro de 2023.

_____________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO GERENCIADOR

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

_____________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO GERENCIADOR

CLODOALDO BATISTA DE SOUSA

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO

_____________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO GERENCIADOR

THIAGO HENRIQUE SIQUEIRA DA SILVA

EMITENTE/TESTEMUNHA

_____________________________________________

HORA CONSULT - REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA LTDA

CONTRATADA

ADRIAN LIMA DA HORA

REPRESENTANTE LEGAL

_____________________________________________

HORA CONSULT - REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA LTDA

CONTRATADA

ROBSON GODOY DE ALBUQUERQUE MARANHÃO

TESTEMUNHA DA EMPRESA

Documento assinado eletronicamente por Thiago Henrique Siqueira da Silva, em 05/02/2023, às 16:14, conforme horário oficial de
Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Robson Godoy de ALbuquerque Maranhão, em 05/02/2023, às 20:48, conforme horário
oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Adrian Lima da Hora, em 05/02/2023, às 21:08, conforme horário oficial de Recife, com
fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

SEI/GOVPE - 32995696 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 3 13/02/2023 14:52

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=


Documento assinado eletronicamente por Henrique Costa da Veiga Seixas, em 06/02/2023, às 10:14, conforme horário oficial de
Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Clodoaldo Ba�sta de Sousa, em 06/02/2023, às 10:16, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.pe.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 32995696 e o
código CRC A286966C.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
Av. Manoel Borba, 640,  - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

SEI/GOVPE - 32995696 - GOVPE - Termo Aditivo ao Contrato https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 3 13/02/2023 14:52

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0



